Segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14135
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 27/02/2023, às 16:02

Rondônia, ed.  37 - 253

DATA DE ASSINATURA: 27/02/2023.

ASSINAM:

- LUCIANO BRANDÃO - Diretor Presidente da ENTIDADE AUTÁRQUICA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DO ESTADO DE RONDÔNIA – EMATER/RO

- FERNANDO FERREIRA DOS ANJOS - Representante Legal da EMPRESA F.A.A. PROVEDOR LTDA-ME.

Protocolo 0036089781

Portaria nº 162 de 24 de fevereiro de 2023

O Diretor Presidente da EMATER-RO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere os Arts. 6 e 7 do Decreto nº

22911 de 07/06/2018;

Considerando o Processo nº 0011.001533/2023-84;

Resolve:

Designar ILSON LEMOS MEIRA, Extensionista Rural Nível Médio, para substituir a titular da Função Gratificada de

Gerente do Escritório Local de São Francisco, a empregada Rosangela da Silva Perin, no período de gozo de Férias de

01/03/2023 a 30/03/2023.

Luciano Brandão

Diretor Presidente

Protocolo 0036047542

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DE

RONDÔNIA - AGERO

Portaria nº 8 de 24 de fevereiro de 2023

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO

ESTADO DE RONDÔNIA - AGERO, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Lei Complementar nº 826 de 09

de julho de 2015.

Considerando o Memorando 37 (0034031067), contido nos autos do processo nº 0001.069034/2022-22; e

Considerando a Ata Médica nº 4474/2023 ID: 0035316216, contida no processo nº 0001.069170/2022-12.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELDA RUFINO MONTEIRO GOMES, matrícula: 300179851, ocupante do Cargo

de Direção Superior - CDS-06, Assessor I, pertencente ao quadro de pessoal do Gabinete do Governador, em

substituição a titular JÉSSICA SOUZA PEREIRA, matricula: 300164820, ocupante do cargo AGR-05 de Assistente de

Diretoria, lotada no departamento de Recursos Humanos da Agência Reguladora de Serviços Publicos Delegados de

Rondônia - AGERO, quando estiver ausente por motivo de férias, viagem, licença ou força maior.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor a contar de 05/12/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE

SILVIA LUCAS DA SILVA DIAS

Diretora Presidente da AGERO

Protocolo 0036069389

COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS DE RONDÔNIA - CAERD

Ato Público nº 6/2023/CAERD-DTO

CONVOCAÇÃO

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado nº 05/2022/CAERD-CGAF, responsável pelos procedimentos decorrentes da

publicação do Edital e todas as etapas do processo seletivo destinado a organizar, examinar, divulgar e receber os

documentos durante a vigência do processo simplificado, no uso de suas atribuições legais:

Segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14135
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 27/02/2023, às 16:02

Rondônia, ed.  37 - 254

Resolve:

Art. 1° - conforme os autos do Processo Administrativo SEI n. 0003.366833/2021-43, em consonância às normas ínsitas

no artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, torna público a divulgação da QUINTA LISTA DE CONVOCAÇÃO DE

CANDIDATOS AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, para apresentarem documentação, conforme Anexo II do Edital nº

05/2022/CAERD-CGAF, que trata da contratação temporária de profissionais de nível médio, técnico e superior para

atender às necessidades de suporte operacional e apoio administrativo à Companhia de Águas e Esgotos de Rondônia –

CAERD, publicado no Diário Oficial de Rondônia pela Edição 25 de 08 de fevereiro de 2022, conforme a seguir:

* Neste ato fica realizada a CONVOCAÇÃO 07/2022/CAERD, dos candidatos identificados dentro das vagas de

Contratação Imediata (CI) para a entrega dos documentos do dia 28/02/2023 a 10/03/2023, no horário das 07h30min

às 13h30min, na respectiva sede municipal a qual o candidato se inscreveu.

* A listagem de documentos necessários para a contratação encontra-se especificada no anexo II do Edital nº

05/2022/CAERD-CGAF.

ANEXO I

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO – SEDE MUNICIPAL

AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

INSC. NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

6049 Ezequias Duarte Nogueira Junior Padilha da Silveira 23 129°

972 Rita de Cássia da Cunha 23 130°

4913 Rozeno Frei Moraes 23 131°

4254 Gilberto Carvalho dos Santos 23 132°

4784 Raian Carlos Sousa da Silva 23 133°

4226 Carla Jéssica Aparecida de Souza 23 134°

4660 Cledson Duarte Cardoso 22 135°

2852 Luis Vagner Apolinário Junior 22 136°

4698 Vagner de Oliveira Braga 22 137°

1831 Ueliton Pinheiro Freitas 22 138°

AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS – PVH

5139 Michele da Silva Melo Alencar 70 29°

5272 Bruna Magalhães Santos 70 30°

1660 Rafael Guimarães Ferreira 69 31° - PCD

6013 Mônica Amorim dos Santos 68 32°

4972 Alexsandro Bento da Silva 68 33°

114 Naiane Moura Ribeiro 68 34°

5465 Esther Levino de Oliveira Galindo 68 35°

5066 Uendila Pereira Barros 67 36°

1882 Meire Taciane da Silva Arruda 66 37°

5145 Thaís Ferreira de Carvalho 66 38°

5952 Uendel Felipe Lima Vaz 64 47° - PCD

ANALISTA DE SUPORTE A GESTÃO – CONTADOR - PVH

3376 Carlos Aberto da Rocha Nogueira 55 12°

4935 Carina de Freitas Borges Rodrigues 54 13°

3231 Edinauro Souza da Silva 54 14°

ANALISTA DE SUPORTE A GESTÃO – ADMINISTRAÇÃO - PVH

5237 Alessandra Rodrigues de Sousa Silva 75 5°

ANALISTA DE SISTEMA DE SANEAMENTO – ENGENHEIRO CIVIL -PVH

4210 Rodrigo Oliveira Rodrigues 72 6°

ANALISTA DE SISTEMA DE SANEAMENTO – ENGENHEIRO AMBIENTAL -PVH

4939 Gabriel Henrique Colombo 58 2°

ANALISTA DE SISTEMA DE SANEAMENTO – ENGENHEIRO ELETRICA -PVH

2872 Pedro Luiz Caracara de Oliveira 54 4° - PCD

ANALISTA DE SISTEMA DE SANEAMENTO – ENGENHEIRO SANITÁRIO -PVH

Segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14135
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 27/02/2023, às 16:02

Rondônia, ed.  37 - 255

4321 Jean Carlos de Oliveira 38 5° - PCD

TÉCNICO DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS – PVH

2028 Wagner Alves de Souza Junior 76 6°

4709 Emerson Lafaiette de Sousa Sanchez 76 7°

TÉCNICO DE SISTEMA DE SANEAMENTO – TÉCNICO ELETROMECÂNICO - PVH

3989 Felipe dos Santos Silva 59 5°

AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO – DISTRITO DE EXTREMA - PVH

4711 Steferson Antonio Silva 34 6°

MUNICÍPIO DE CACAULANDIA – AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

1734 Leonardo Batista de Melo 15 4°

MUNICÍPIO DE CEREJEIRAS – AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

5086 Wesley Dutra de Oliveira 52 2°

MUNICÍPIO DE COLORADO D’OESTE - AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS

5893 Debora Fagundes de Souza 60 4° - PCD

TÉCNICO DE SISTEMA DE SANEAMENTO – COLORADO DO OESTE

3024 Claudemir de Jesus Souza 05 2°

MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE- AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS

5343 Vinicius Garcia Banhos 38 3°

MUNICÍPIO DE GUAJARÁ MIRIM - AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

4933 Jose Roneison da Silva Oliveira 25 8°

MUNICÍPIO DE JARU - AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

3861 Hemerson Ventura Dias 15 14°

MUNICÍPIO JI-PARANÁ - AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

3122 Aureny Gomes da Silva 15 30°

2908 Antonio Frei de Moraes 15 31°

797 Dionatas dias Constancio 15 32°

1982 Rosalvo Gomes Dias 15 33°

841 Cleiton Gomes de Andrade 15 34°

658 Carlos Roberto Rabelo de Jesus 15 35°

156 Jefferson Ribeiro Alves 14 36°

141 Evair Costa Azevedo Sabino 14 37°

4846 Christian Ayala de Oliveira Pereira 14 38°

2772 João Gomes de Oliveira 10 39°

4076 Raimundo Nonato Costa 10 40°

4899 Eroni Souza de Freitas 10 41°

1722 Jhon Carlos de Araujo Tetslaw 10 42°

1598 José carvalho do Nascimento 10 43°

5257 Ueverton Martins Cruz 10 44°

125 Wellington Pereira Alves 10 45°

1416 Thiago Leigue 10 46°

3818 Moisés Geovane Benevite Azevedo 10 47°

3157 Douglas Batista de Souza 10 48°

ANALISTA DE GESTÃO E NEGÓCIOS – DIREITO COM OAB – JI PARANÁ

5417 Joyce Christiane Lourenço 50 2°

TÉCNICO SISTEMA DE SANEAMENTO – SEGURANÇA DO TRABALHO – JI PARANÁ

5598 Jhonatan Júnior Carvalho Santana 47 2°

TÉCNICO DE SISTEMA DE SANEAMENTO – ELETROTÉCNICO - JI-PARANÁ

4940 Dyonen da Costa Mathias 31 6°

3378 Maciel Augustino Cardoso do Rosário 30 7°

769 Rodrigo Gomes do Nascimento 19 8°

Segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14135
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 27/02/2023, às 16:02

Rondônia, ed.  37 - 256

TÉCNICO DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS – JI PARANÁ

5881 Petherson Lemos de Paula da Silva 64 4°

2674 Gilmar Kampin Katsuragi 59 5°

MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA - AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

3347 Caira Dheines Belmond 10 4°

MUNICÍPIO DE OURO PRETO - AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS

5613 Michele de Lima Barros Aguiar 64 3°

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE MÉDICI – AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

4710 Jackson Vitoriano da Silva 50 4°

AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS – PRESIDENTE MÉDICI

4625 Raphael Silva Rodrigues 45 5° - PCD

MUNICÍPIO SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - AGENTE DE SISTEMA DE SANEAMENTO

5358 Rondre Peters da Silva de Jesus 48 6°

5152 Sandio Miranda Zeferino 45 7°

AGENTE DE SUPORTE A GESTÃO E NEGÓCIOS – SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ

4649 Fernanda Aparecida Pereira dos Santos 50 3°

ANEXO II

DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO

10.1. Os candidatos classificados serão convocados para contratação de acordo com a ordem de classificação e do

número de vagas ofertadas no presente Processo Seletivo Simplificado, mediante a conveniência da administração,

através de Edital publicado no site www.caerd-ro.com.br e no Diário Oficial do Estado de Rondônia, para assinatura do

Contrato Temporário, devendo se apresentar em local a ser divulgado por ocasião da convocação que se dará através do

site www.caerd@ro.com.br e fazer entrega dos seguintes documentos:

DOCUMENTOS

1. Cédula de Identidade (cópia)

2. CPF/MF (não sendo aceito a numeração disponibilizada em outros documentos de identificação). Em caso de 2ª via, o

mesmo pode ser expedido através da internet. (cópia)

3. Comprovante de Escolaridade, correspondente a área que concorre. (cópia)

4. Declaração do candidato informando que não ocupa cargo público.

5. Declaração do candidato de existência ou não de demissão por justa causa ou a bem do Serviço Público (sujeito a

comprovação junto aos órgãos competentes).

6. Declaração do candidato informando sobre a existência ou não de Investigações Criminais, Ações Cíveis, Penais ou

Processo Administrativo em que figure como indiciado ou parte. (sujeito a comprovação junto aos órgãos competentes).

7. Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia)

8. Certidão de Nascimento dos Dependentes Legais (cópia)

9. Cartão de Vacina do candidato e dos dependentes (cópia)

10. Titulo de Eleitor (cópia)

11. O número do Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou Programa de Assistência ao Servidor Público – PASEP

(se o candidato não for cadastrado deverá Declarar não ser cadastrado)

12. Certificado de Reservista (se do sexo masculino) (cópia)

13. Comprovante de Residência (caso o comprovante não esteja em nome do candidato, apresentar Declaração do

proprietário do imóvel que ali reside ou se for o caso cópia do contrato de locação). (cópia)

14. Se possuir, comprovante de conta corrente do Banco do Brasil (Pessoa Física).

15. Comprovante que está quite com a Justiça Eleitoral.

16. Prova de Quitação com a Fazenda Pública do Estado de Rondônia.

17. Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia.

18. Atestado de Sanidade Física e Mental (exames que comprovem a sanidade física e mental: hemograma completo,

Glicemia, Rx do Tórax, Escarro, Urina e Tipagem Sanguinea para todos os convocados e o exame de Audiometria

somente para os cargos de Agente de Sistema de Saneamento e de Técnico de Sistema de Saneamento)

19. Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS.

20. Fotografia 3x4.

21. Certidão Negativa da Justiça Federal, da comarca aonde residiu nos últimos 5 (cinco) anos. 22. Certidão Negativa

expedida pelo Cartório de Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca, de residência do candidato, no Estado de

Segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/14135
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 27/02/2023, às 16:02

Rondônia, ed.  37 - 257

Rondônia ou da Unidade da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos.

23. Declaração de que não possui doença preexistente que o incapacite para o exercício do cargo 24. Registro de

Conselho de Classe e declaração de regularidade junto ao conselho de classe, caso o cargo exija (cópia)

25. Declaração de veracidade de informações e documentos

26. Carteira Nacional de Habilitação - CNH, categoria "AB", "B" e categoria mínima "C", ambas de acordo com a

exigência do cargo conforme Anexo III (cópia)

27. Certificado de conclusão de curso NR-10, se o cargo exigir (cópia)

28. Caso o nome do (a) candidato (a) tenha sofrido alterações, deverá declarar a mudança ocorrida, devendo ser

comprovada por meio de documento oficial.

ATENÇÃO: No ato da contratação o candidato deverá estar de posse dos documentos originais.

10.2. O candidato convocado para assinatura do Contrato Temporário que não comparecer dentro do prazo que

será estabelecido, será tido como desistente, podendo, a Gerência de Gestão de Pessoas, convocar o próximo

candidato aprovado, obedecida rigorosamente a ordem de classificação para a devida substituição e contratação.

10.3. O candidato convocado só poderá ser lotado nos setores da CAERD sob a administração da mesma. Ficando

vedada qualquer tipo de transferência para outros órgãos das Administrações Públicas Municipais, Estaduais e Federais.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023.

Keila Helena Miranda Martins Moreira

Presidente, matrícula nº 02700-3

Odacílvio Segorvea de Moura

Membro, matrícula nº 09383-9

Juracino Cezar de Oliveira

Membro, matrícula nº 02796-5

Newton Sérgio Vicente da Silva

Membro, matrícula 01833-7

Tiago Fernandes Lima da Silva

Membro, matrícula nº 09398-3

Elisandra Loras de Aragão da Silva

Membro, matrícula nº 09396-1

Vandemira Aparecida da Silva

Membro, matrícula nº 02677-0

Protocolo 0036105465

COMPANHIA DE MINERAÇÃO DE RONDÔNIA - CMR

Ato Público nº 1/2023/CMR-GAB

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

A Companhia de Mineração de Rondônia S/A, localizada na estrada do calcário, km 84, Zona Rural, CEP 76970-000,

Pimenta Bueno - RO, inscrita sob CNPJ nº 04.418.471/0001-75, vem por meio deste tornar público o pedido de

renovação de licença de operação para extração, produção e comercialização de calcário, que requereu junto à

Secretaria do Estado de Desenvolvimento Ambiental.

Porto Velho, 16 de fevereiro de 2023.

ANÍBAL DE JESUS RODRIGUES

Diretor Presidente

CMR S/A

Protocolo 0036097701

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDÔNIA - SOPH

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO

SOCIEDADE DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DE RONDONIA - SOPH

RUA TERMINAL DOS MILAGRES, 400 - BALSA

CNPJ Nº 02.278.152/ 0001-86

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO - EXERCICIO FINDO EM 31/ 12/2022